Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání − Geografie se zaměřením na

vzdělávání

Josef Novák

Vývoj zemědělství Česka po roce 1990: modelový příklad

Táborska

Development of agriculture in the Czechia after 1990: on
example of the Tábor region

Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Vít Jančák, PhD.

Praha 2021

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=3e44e683542f06445f9b865688a5b7df&tid=1&redir=detail&did=221832
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=3e44e683542f06445f9b865688a5b7df&tid=1&redir=detail&did=221832

Prohlášení:

Prohlašuji, že bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně a čerpal výhradně

z uvedených zdrojů. Dále prohlašuji, že práce byla vyhotovena na základě konzultací

se svým školitelem.

V Praze dne

Josef Novák

Poděkování:

Tímto bych velice rád poděkoval svému školiteli RNDr. Vítu Jančákovi, PhD. za

vstřícné a věcné vedení této bakalářské práce a také za odbornou pomoc a trpělivost.

Dále bych rád poděkoval Ing. Martinovi Novákovi z farmy a pivovaru Obora za

poskytnuté cenné informace a za možnost využít jeho statek v práci. Rád bych také

poděkoval svému otci Ing. Josefovi Novákovi za odborný náhled a konzultace.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá transformacemi českého zemědělství po čas

minulého století a zejména pak po roce 1990. Celé toto období doprovází velké

celospolečenské změny, které ovlivnily celou krajiny a její lid. Jde o konec Velké války,

komunistický převrat, kolektivizace a restituční proces, který naši krajinu utvářel

a budoval zde zemědělství. Vlivem politických a přírodních sil se české zemědělství

měnilo společně s krajinou a tato práce má vybrané vlivy posoudit. V rámci analýzy

pak bude zhodnoceno táborské území, které představuje tradiční zemědělský region.

Modelové území bude blíže představeno a zasazeno do kontextu těchto změn

a zemědělství naší země.

Klíčová slova: zemědělství, Táborsko, land use, transformace, agroturistika, půda

Abstract

This bachelor thesis deals with the transformations of Czech agriculture during the last

century and especially after 1990. The whole period is accompanied by major social

changes that have affected the whole landscape and people. It is the end of the Great

War, the communist putsch, the collectivization and the restitution processes that

shaped our country and built agriculture here. Due to political and natural forces, Czech

agriculture has changed the landscape, and this work aims to assess selected

influences. As part of the analysis, the Tábor area, which represents a traditional

agricultural region, will be evaluated. The model area will be introduced in more detail

and placed in the context of these changes and agriculture in our country.

Key words: agriculture, Táborsko, land use, transformation, agroturism, land
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1. Úvod

Zemědělství je zřejmě nejzásadnější obor lidské činnosti, který nám umožňuje

existovat ve společnosti po dlouhá tisíciletí. Právě zemědělství umožnilo přerod celé

společnosti, která se již nevěnovala pouze lovu zvěře a sběračské činnosti. Obě tyto

metody získávání potravy byly velmi závislé na prostředí a aktuální situaci. Toto se

však změnilo po domestikaci rostlin a zvířat. Tento proces vznikl před asi 12 000 lety

(Hilman 1996), nyní však zemědělství není pouhá cesta k nasycení obyvatelstva,

ale je to mnohem komplexnější obor. V průběhu staletích se ze zemědělství stal

důležitý sektor lidské práce, který se začal kombinovat s ochranou rostlin a celkovým

pochopením krajiny (Marada 2010).

Během 20. století však došlo v Česku a dalších státech k velkým změnám jak režimů,

tak i přístupu k zemědělství. Právě na nejzásadnější změnu v 20. století je práce

zaměřena, tedy na násilnou kolektivizaci po roce 1948. V práci budou popsány její

aspekty na Táborsku, které přispěly k drastickým změnám a neradostným osudům

českého rolnictva. Tyto změny vedly k dnešnímu celkovému vzhledu krajiny a celkově

k pohledu na zemědělskou činnost. Tato činnost se totiž zdá být lehce opomíjena

společností, která se příliš nezajímá o kondici zemědělství, ale spíše o koncové

produkty, na které vyvíjí cenový tlak.

Ústředním tématem je změna v zemědělství na modelovém příkladu Táborska. Cílem

je analyzovat odlišnosti, které doprovází toto území. Nejedná se pouze o odlišnosti ve

skladbě pěstovaných plodin nebo chovaných zvířat. Jde o popsání celkové změny

zemědělství, které skýtá mnoho od koncového prodeje, či výskytu podniků, které se

zaobírají zemědělství nepřímo, tedy ne jako farmáři, ale například jako opravny strojů.

Sledované změny, ke kterým docházelo, mají vzhledem k obsahu práce poskytovat

náhled na změnu krajinu jako celku. Zajímá se vývoj krajiny a jejího využívání, přístup

ke krajině a historické souvislosti, které vedly ke změnám v krajině a zemědělství.

Tyto aspekty vedly nadále k tomu, jakou vizáž má česká, potažmo táborská krajina.

Cíl práce je aspekty najít a popsat. Práce tak může sloužit i zemědělcům, kteří by měli

zájem o vhled do krajiny, ve které provozují zemědělskou činnost. Dále i těm, kteří by
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se pokoušeli si zemědělskou živnost založit. Sloužit ale může i široké veřejnosti se

zájmem o zemědělství v Česku nebo ve svém rodném okresu.

Dalším cílem je také popsat některé zajímavosti z vývoje zemědělství na českém

a československém území ve 20. století. Od první polnosti na ryze českém území

až po privatizaci půdy doprovázely celé Česko různé zvláštnosti, které byly

i mezinárodního charakteru a buď českému zemědělství pomohly, nebo uškodily.

Cílem práce je také tyto charakteristické zvláštnosti najít, popsat a vsadit do kontextu

Táborska, ať už jde o zemědělské vzdělání nebo vznik JZD, neboť právě oblast Tábora

byla v minulosti důležitým agrárním bodem, který přesahoval území modelového

příkladu. Cíl teoretické části práce je stručně popsat vývoj zemědělství u nás a najít

pro tato období nějaké zajímavosti, které doprovázely Táborsko.

V analytické části se práce zaměří na modelové území Táborsko. Dojde

ke zhodnocení vybraných kategorií, které jsou úzce spjaty se zemědělstvím. Jedná se

o demografické prvky území, vývoj využití ploch, cenu orné půdy a různé další aspekty

táborské krajiny a lidí, kteří v krajině žijí. Zevrubně pak bude rozebráno zemědělství

na modelovém území Následný rozbor bude dán do kontrastu s celým Českem.

Odlišnosti táborského zemědělství budou popsány a vysvětleny. Hlavním cílem této

sekce bude zhodnotit postavení táborského regionu s Jihočeským krajem a celým

Českem. Skrze statistiku a dostupné informace bude umožněno provést analýzu

a dojít k výsledku, neboť táborské zemědělství je specifické, což práce odhalí.

V poslední části, která se věnuje přímo jednomu zemědělci na Táborsku, se práce

zaměří na potvrzení nebo vyvrácení poznatků získaných rešerší odborné literatury.

Cílem této části je získat autentické svědectví zemědělce, který stál u zrodu českého

soukromého zemědělství a může práci poskytnout cenné informace z ternénu. Tato

část bude doplněna mikro pohledem, který má nastínit, jak časové období minulého

století ovlivnilo i bývalé malorolnictvo.

Práce má tedy několik cílů, které zodpoví. Prvně musí práce umožnit stručný vhled do

vývoje zemědělství na našem území po roce 1918 a nabídnout také vybrané unikátní

aspekty i táborského zemědělství. Cílem je toto unikátní postavení Táborska vysvětlit
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i na vývoji po roce 1990. Důležitou části práce je shrnutí podmínek pro zemědělství na

modelovém území s cílem poskytnout náhled do této oblasti.

Výzkumnými otázkami jsou:

Jaký vývoj mělo zemědělství na našem území?

Byl vývoj táborského zemědělství v něčem jiný?

Jaké jsou moderní trendy v zemědělství?
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2. Metodika práce

Metod bude v práci využitu několik. Pro hodnocení českého zemědělství budou sloužit

rešerše odborné literatury. K tomuto budou využity tituly z dílen přírodovědecké fakulty

UK. Bude se jednat o odborné knihy pohlížející na vývoj využití ploch v Česku

(Bičík 2010) a knihy zaměřující se na transformaci zemědělství po roce 1990


[…]


nejvyspělejším na světě a jak je uvedeno v práci, tak v některých dobách patřilo

dokonce ke špičce světové produkce.

Popsat všechny změny, ke kterým docházelo, by vyšlo na několik set stran.

Tyto změny se ale dají shrnout do několika okruhů. Pro české zemědělství je to tedy

již zmiňovaná vlastnická struktura a její vývoje a změny. Dále jsou pro české prostředí

typické změny intenzity zemědělství. Během meziválečného období je charakteristické

samozásobitelství a menší míra intenzity. Pro socialistické období je typická změna
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vlastnických struktur, změny v rozloze polí a také rapidní zvýšení intenzity

zemědělství. V této době také proběhla celospolečenská změna v rámci odsunu

německého obyvatelstva, po kterém zbyly četné pozemky. Vlivem toho pak došlo

k extenzifikaci, zejména v pohraničních oblastech. Také naše tehdejší zemědělství

bylo prakticky soběstačné. To se však muselo změnit po roce 1990. Změnou

ekonomického modelu muselo zemědělství reagovat v kapitalistickém duchu

a vyrovnat se konkurencí ze zahraničí. Též se zásadně omezila intenzita zemědělství,

která se snížila. Došlo k výrazné změně rostlinné produkce a některé, dříve zásadní

plodiny, téměř vymizely a na jejich místo přišly jiné plodiny.

Na to navazující výzkumná otázka: Byl vývoj táborského zemědělství v něčem jiný?

Vývoj zemědělství neprobíhal v Česku všude úplně stejně. Avšak struktura změn, které

se zde udály, je povětšinou podobná. Vzhledem k rozloze naší země není s podivem,

že byl vývoj kategoricky podobný. Na Táborsku tedy probíhaly stejné procesy jako

jinde. Těmi procesy byl vývoj orné půdy, lesů a trvale travního porostu. Tak jako jinde

docházelo ke snižování či zvyšování výměr těchto kategorií ZPF. Tyto změny pak

zhruba kopírovaly celostátní změny a nijak zvlášť nevybočovaly.

V každém období však Táborsko disponovalo zajímavostí nebo výsadním postavením.

Již z dob Rakouska-Uherska bylo Táborsko centrem českého zemědělského učení

a bylo také významné ve vědecké činnosti. Jak bylo v práci naznačeno,

vliv na celorepublikové zemědělství měla táborská akademie a výzkumný ústav

značný. Během následných četných změn ve vývoji však toto postavení modelové

území ztratilo. Během socialismu pak Táborsko patřilo mezi důležité v produkci

zemědělských komodit jako jsou brambory nebo obilí.

Ačkoliv toto území rozhodně nebylo základnou komunistů, tak se modelové území

proslavilo Vyhnanicemi, kterým byla v práci určena jedna kapitola. I když vyhnanické

JZD nereprezentovalo celý region, tak lze na tomto příkladu sledovat diferenciace

politického prostředí na takto malé oblasti. Vyhnanice však svou velikostí předčily

všechny v regionu a staly se příkladem pro zbytek socialistické republiky. Vlivem

změny dotačního systému se na Táborsku změnila také skladba agrární výroby.

Vlivem ne zcela optimálních podmínek se muselo zemědělství přeorientovat. Došlo

k navýšení stavů hospodářských zvířat a zvětšení objemu mlékárenského průmyslu.
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Naopak se zásadně snížila rostlinná výrova, a to zejména u brambor. Změny

vlastnických struktur se podepsaly také na Táborsku. Následné restituce a privatizace

měly na území leckdy nekalý průběh. Dnes je však zdejší zemědělství v dobré kondici.

Poslední výzkumná otázka zněla takto: Jaké jsou moderní trendy v zemědělství?

Tato výzkumná otázka má za cíl zjistit, co musí moderní zemědělec dělat ke své

obživě. Dnešní zemědělství již není postaveno jen na produkci vybraných komodit.

Technologický postup dovoluje silnou diferenciaci činností, které zemědělci nabízí.

Právě díky novým vědeckým poznatkům je možné ulehčovat tuto práci a díky tomu

se také snižují nároky na lidskou sílu. Díky mechanizaci je zemědělství schopné

obhospodařovat větší území za použití méně lidí. Zde však moderní trendy nejsou

k zemědělství příliš optimistické. Důsledkem toho je rapidní snížení zájmu o práci

v tomto oboru, na což musí zemědělci reagovat zahraničními pracovníky. Navíc stát

není schopný v této problematice agrární obor nějakým způsobem oživit a nedaří

se mu zemědělství zpopularizovat. Zde musí zakročit zemědělci a svou iniciativou

pozvednout úroveň zemědělství. Nové trendy ve společnosti dokazují zájem o venkov

a venkovský styl života. Je zájem o staré zemědělské usedlosti. Toho je využito v rámci

agroturistiky, která je na Táborsku opravdu na vzestupu, a navíc s tímto druhem

cestování počítá i vedení okresu. Díky evropským dotacím pro rozvoj venkova

je možné docílit lepšího stavu českého zemědělství a tím nalákat do tohoto oboru

pracovníky.

České zemědělství uskutečnilo velký vývojový pokrok za posledních zhruba sto let.

Prošlo si celkovou restrukturalizací skladby pěstovaných plodin, následně

kolektivizací, která zničila lidské vazby na krajinu, na které čeští sedláci hospodařili.

Výrazná změna přišla po roce 1989 a v rámci následných restitucí se společnost

pokoušela o znovuvytvoření vazeb sedláka s jeho půdou, což se však nepodařilo.

Vyvrcholením pro zemědělství pak byl vstup do EU, který přinesl nový pohled a nové

možnosti zemědělské výroby. Pro bližší výzkum této tematiky je potřeba vzbudit

v lidech zájem o agrární činnost. K tomu je třeba zaměřit se na propagaci farem a jejich

majitelů a skrze systematičtější řízené rozhovory podnítit pozornost obecenstva a vrátit

zemědělství opět prestiž.
