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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vývoj zemědělství Česka po roce 1990: modelový příklad Táborska

Autor práce: Josef Novák

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

V úvodu práce poměrně srozumitelně definoval autor několik cílů a výzkumných otázek, které jsou

adekvátní rozsahu práce a použitým metodám. Cíle jsou v práci naplněny a výzkumné otázky

zodpovězeny. Oceňuji v úvodu deklarovaný cíl zprostředkovat výsledky výzkumu nejen vědecké

veřejnosti, ale i zemědělcům a širší veřejnosti.

Práce s literaturou

Autor pracoval se značným množstvím relevantní literatury, avšak na mnoha místech práce se

objevují silná tvrzení, které nejsou podložena citací konkrétního zdroje. Další nedostatek spatřuji

v použití pouze jediného zahraničního zdroje. Na druhou stranu oceňuji kvalitní práci s legislativními

zdroji a přehledným rozdělením použitých zdrojů podle jejich povahy. Zároveň podle mého názoru

úroveň práce snižuje fakt, že autor v práci s literaturou nevyužil žádnou z teorií či konceptů, které se

týkají geografie zemědělství či studia využití ploch a krajiny.

Metodika práce

Vybrané metody jsou adekvátní zvoleným cílům a rozsahu práce. Za poměrně výrazný nedostatek

metodické části považuji absenci prostorového vymezení modelového území. Autor v celé práci

pracuje s pojmem „Táborsko“, aniž by bylo přesně definováno, o jaké území se jedná. Za zajímavé a

přínosné považuji, že jednou ze zvolených metod je porovnání výsledků rešerše literatury a

statistických dat s pohledem zemědělce z praxe. I když výsledky rozhovoru se zemědělcem byly

představeny velmi podrobně, informace pouze od jednoho respondenta dávají pouze velmi malý

prostor ke generalizaci informací získaných pomocí dané metody.

Analytická část práce

Analytická část je zpracována kvalitně. Vzhledem k použití rešerše literatury jako jedné z hlavních

metod není zcela patrný rozdíl mezi analytickou a teoretickou částí, což však kvalitu práce nesnižuje.

Závěry práce

V závěrečné části jsou shrnuty cíle práce a poměrně rozsáhle zodpovězeny výzkumné otázky.

Odpovědi na výzkumné otázky shrnují výsledky výzkumu představené v analytické části. Výsledky
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nejsou příliš překvapivé, ale jsou zasazeny do historického kontextu a kontextu pohledu člověka

z praxe. Autor nedefinuje žádné případné další směry výzkumu, ale deklaruje z výsledků výzkumu ne

zcela vyplývající tvrzení, že „Pro bližší výzkum této problematiky je třeba v lidech zájem o agrární

činnost.“

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Práce je vhodně strukturována do kapitol, má adekvátní rozsah a využívá adekvátní metody.

Nicméně kvalitu práce poměrně snižuje stylistika textu. Autor většinou nepoužívá odborný jazyk, ale

spíš jazyk vhodný pro populárně-naučné texty. Tento fakt činí text na mnoha místech obtížně

pochopitelným.

Po formální stránce je práce kvalitní. U několika tabulek chybí určení jednotek, jakých se údaje

v tabulkách týkají. Oceňuji kvalitně vytvořené mapy krajinného pokryvu.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Práce představuje studii na téma v minulosti částečně již zpracované, ale díky kombinaci využitých

metod jsou výsledky práce přínosné.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jak je odlišná současná situace v zemědělství a podoby využití ploch v různých částech modelového

území?

Lze čekat, že by respondent vybraný z jiné části Táborska přinesl odlišné informace, než pan Martin

Novák?
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